accused Basilides and Carpocrates: Irenaeus Lugdunensis, *Adu. haer.* I 28.2 (SChr 153, l. 59); I 24.5 (SChr 264, l. 92).

³⁰⁹ Victorinus Poetouionensis, *Com. in Apoc.* 2.4 (SChr 423, 58, l. 2): *Sed et ibi quoque esse faciles homines ad illicitas paces dandas et nouas prophetias adtendendas ostendit*; 10.2 (SChr 423, 90, l. 16): *non de catholica prophetia dicit inaudita et incognita*; opposes *prophetia inaudita et incognita* to the legitimate sort. *Cf.* Cyprianus Carthaginensis, *De laps.* 15 (CC SL 1, l. 290): *inrita et falsa pax, periculosa dantibus et nihil accipientibus profutura. Re this vocabulary v. Galtier, L’Eglises et la remission des péchés, 60-61. For the harshness of penitence in Cyprian, v. Cyprianus Carthaginensis, Epist. 4.4.1 (CC SL 3B, l. 81); 16.2.3 (CC SL 3B, l. 34); et cf. 17.2.1 (CC SL 3B, l. 25); 30.6.2, (p. 79, Oberthür).*

³¹⁰ On the *facilitas* of certain confessors, v. Cyprianus Carthaginensis, *De laps.* 16 (CC SL 3, l. 328); *Epist.* 27.3.2 (CC SL 3B, l. 52); 59.15.4 (CC SL 3C, l. 444). For “prona facilitate” and “tam facile” v. Cyprianus Carthaginensis, *De laps.* 18 (CC SL 3, l. 354); et re *paces illicitas cf. Epist.* 43.2.2 (CC SL 3B, l. 29): *mendacio captiosae pacis. Re confessors’ reconciliations, v. Dassman, Sündenvergebung durch Taufe, Busse und Märtyrerfürbitte, 171-178.*

³¹¹ Trevett, *Montanism*, 114-119.

³¹² Cyprianus Carthaginensis, *Epist.* 43.5.1 (CC SL 3B, l. 84); et *cf.* 22.1.1 (p. 55-57 Oberthür); Trevett, *Montanism*, 116-118.

³¹³ Cyprianus Carthaginensis, *Epist.* 43.5.1 (CC SL 3B, l. 29): *Clamat et dicit dominus: nolite audire sermones pseudoprophetarum, quoniam uisiones cordis eorum frustrantur eos. Locuntur, sed non ab ore domini. Dicunt eis qui abiciunt uerbum domini: pax erit uobis. Pacem nunc offerunt qui ipsi non habent pacem, in ecclesiam lapsos reducere et reuocare promittunt qui de ecclesia recesserunt.*

³¹⁴ Nouatianus, *Epist. ad Cypr.* 3 (PL 3, 966).

³¹⁵ Victorinus Poetouionensis, *Com. in Apoc.* 1.8 (SChr 423, 54, l. 1-3): *cum uideant quosdam homines in ecclesia dissipatores et pestiferos, ne dispersio fiat, portant illos. Re portare = endure v. Lewis and Short, Latin Dictionary, porto II. Trop. B. endure, 1403. Et cf. Act. 15.10 (VL; Cod. 50; p. 36 Belsheim): Et nunc ergo quid temptatis deum, inponere iugum super ceruicem discipulorum quod neque patres nostri neque nos potuimus portare? ; (VL; Cod. 51; p. 32 Belsheim): nunc ergo quid temptastis deum, ut imponatis iugum supra cervicem discipulorum, quod neque patres nostri neque nos potuimus portare?*

Re iudicium cf. Gal. 5.10 (VL; Cod. 65; p. 61 Buchanan): Ego confido in uobis in dño· quod nihil aliud sapietis: Qui autem conturbat uos· portabit iudicium, quicumque est ille; (VL; Cod. 75; p. 281 Tischendorf): ego confido in uobis in dno quod nihil aliud sapietis qvi autem conturbat nos, portavit iudicium quicumque est ille. TLL, s. v. porto, c. 54, 50 et seq; Augustinus Hipponensis, De cate. Rud. 17 (CC SL 46, l. 3): sed isti reprobi sunt: et si ad tempus eos (= reprobos) portat ecclesia.

³¹⁶ Victorinus Poetouionensis, *Com. in Apoc.* 1.8 (SChr 423, 54, l. 1): *cum uideant quosdam homines in ecclesia dissipatores et pestiferos, ne dispersio fiat, portant illos. v. Lewis and Short, dissipator I. disperser, destroyer, 596. TLL, s. v. dissipator, c. 1586: examples from Jerome, Lucifer, Augustine, about heretics. The origin is perhaps Matth. 12.30 (VL; Cod. 3; p. 15 Belsheim): Qui non est mecum, contra me est: et qui non congregat*

A time of insecurity and penitence, following recent persecution, would correspond, eschatologically, to the time of the two witnesses of Apoc. 11, heralding the last persecution of Antichrist.³¹⁹ Already the wicked one prepares his mischief, and works in secret.³²⁰ As Apoc. 3.9 has Jews of “the synagogue of Satan”, Victorinus speaks of Jews *assembled* (*colliguntur*, associated with the root sense of συναγωγή) by Antichrist, a midrash on 2 Thess. 2.9-13.³²¹ When the forces of Antichrist gather, Christ returns with his host.³²² Cyprian did not explicitly identify Decius or Valerian with Antichrist, but he did interpret contemporary persecution as a sign of his coming.³²³ His correspondent, however, made the connection more explicit.³²⁴ If Victorinus holds likewise, *In Apocalypsin* dates again to 258-260, although a Gallienus-Antichrist is also possible.³²⁵

mecum dispargit; (VL; Cod. 4; p. 15 Belsheim): Quis non est mecum, *contra* me est, et qui non congregat mecum, dispargit; (VL; Cod. 5; p. 29 Scrivener): qui non est mecum aduersum me est et qui non golligit mecum disspargit) comparing it with Cyprian: Cyprianus Carthaginensis, Epist. 43.5.2 (CC SL 3B, l. 92): Quisque alibi collegerit spargit (“alibi” = “elsewhere than the church”); 41.1.1 (CC SL 3B, l. 4): Christi membra dissipare. In Quintillian, *disperdere* is equivalent to *dissupare/dissipare*: Quintillianus, Inst. orat. IX 3.39 (p. 180, l. 13 Radermacher). Et cf. TLL, s. v. *dispersio*, c. 1412, 49 et seq.

³¹⁷ “spargere plebem”: the image of the flock scattered (Matth. 26.31 (VL; Cod. 4; p. 37 Belsheim): Tunc dicit illis: omnes uos scandalum patiemini in me in ista nocte. Scriptum est enim: Percutiam pastorem et dispergentur oues gregis; (VL; Cod. 5; p. 83 Scrivener): tunc dicit eis ihs omnes uos scandalizamini in me in nocte hac scriptum est enim percutiam pastorem et dispergentur oues gregis): Cyprianus Carthaginensis, Epist. 73.15.2 (CC SL 3C, l. 257): qui spargentes atque inpugnantes ecclesiam Christi (the subjects’ being the heretics) a Christo ipso aduersarii, ab apostolis eius antichristi nominentur; Tertullianus (pseudo), Carm. adu. Marc. 2.141 (p. 78 Pollman): reddere factori multos, quos sparserat unus: Christ brings to the creator the sheep scattered by Adam.